
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Συμπληρωματική απόφαση καθορισμού επιχο-
ρήγησης των πληγέντων από τις πλημμύρες της 
17ης έως και 20ης Σεπτεμβρίου 2020 στον Δήμο 
Φαρσάλων της Περιφερειακής Ενότητας Λάρισας 
της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

2 Διόρθωση σφάλματος στην υπό στοιχεία Ε-127/
2023/3.8.2023 απόφαση του κλάδου Ενέργειας 
της Ρυθμιστικής Αρχής Αποβλήτων, Ενέργειας 
και Υδάτων «Έγκριση των προϊόντων δυναμικό-
τητας στις δημοπρασίες βραχυχρόνιας δυναμικό-
τητας για το έτος φυσικού αερίου 2023-2024 για 
το τμήμα της δυναμικότητας του αγωγού IGB για 
το οποίο δεν έχει δοθεί εξαίρεση από τις διατά-
ξεις της Οδηγίας 2009/73/ΕΚ», που δημοσιεύθηκε 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 5131).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 16213  (1)

Συμπληρωματική απόφαση καθορισμού επιχο-
ρήγησης των πληγέντων από τις πλημμύρες της 
17ης έως και 20ης Σεπτεμβρίου 2020 στον Δήμο 
Φαρσάλων της Περιφερειακής Ενότητας Λάρισας 
της Περιφέρειας Θεσσαλίας. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ -
ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4797/2021 «Κρατική αρωγή προς 

επιχειρήσεις και μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα φορείς 
για θεομηνίες, επείγουσες ρυθμίσεις για τη στήριξη της οι-
κονομίας, συμπληρωματικός κρατικός προϋπολογισμός 
και συνταξιοδοτική ρύθμιση και λοιπές επείγουσες δια-
τάξεις» (Α’ 66) και ιδίως του άρθρου 4, των παρ. 3, 5 και 7 
του άρθρου 7, του άρθρου 11, της παρ. 1 του άρθρου 12, 
της παρ. 1 του άρθρου 22 και της παρ. 3 του άρθρου 24.

2. Τις διατάξεις του ν. 5000/2022 «Ενσωμάτωση στην 
ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/2235 - Κύρω-
ση Πρόσθετης Πράξης στο Νέο Συνυποσχετικό μεταξύ 
του Ελληνικού Δημοσίου και της Ναυτιλιακής Κοινότητας 
και φορολογικές ρυθμίσεις για τη ναυτιλία - Επείγου-
σες φορολογικές και τελωνειακές ρυθμίσεις - Θεσμικό 
πλαίσιο λειτουργίας της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών 
Ενισχύσεων και του Δικτύου Κρατικών Ενισχύσεων - Μι-
σθολογικές ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις οικονομικού 
και αναπτυξιακού χαρακτήρα» (Α’ 226).

3. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου ΙΑ «Ψηφιακή Διαφάνεια - 
Πρόγραμμα Διαύγεια» του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Δια-
κυβέρνηση [Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024] 
- Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες [Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972] και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184) και τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφη-
μερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

4. Το άρθρο 13 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

5. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομι-
κής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

6. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονι-
κή της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης -Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87) και ιδίως του 
άρθρου 160, όπως έχει τροποποιηθεί.

7. Το άρθρο 10 του ν. 2576/1998 «Βελτίωση των διαδι-
κασιών για την ανάθεση της κατασκευής των δημοσίων 
έργων και άλλες διατάξεις» (Α’ 25), όπως τροποποιήθηκε 
με το άρθρο 84 του ν. 4313/2014 (Α’ 261).

8. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

9. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομα-
σία υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 
Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιο-
τήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 
εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130) και ιδίως το άρθρο 7 
αυτού σε συνδυασμό με το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία 
Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμμα-
τειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων 
και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση 
του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Σεπτεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5301

59871

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.09.04 23:23:52
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59872 Τεύχος B’ 5301/04.09.2023

10. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

11. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019.

12. Την υπό στοιχεία ΥΠ 512/10.07.2023 κοινή απόφα-
ση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Ανάθεση αρμοδιοτή-
των στον Υφυπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας, Χρήστο Τριαντόπουλο» (Β’ 4438).

13. Την υπό στοιχεία 68399ΕΞ2023/03.05.2023 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Επιχορήγηση αγροτικών 
εκμεταλλεύσεων για την αντιμετώπιση ζημιών από τις 
πλημμύρες και τον ανεμοστρόβιλο της 17ης έως και 19ης 
Σεπτεμβρίου 2020 σε περιοχές των Περιφερειακών Ενο-
τήτων Κεφαλληνίας, Ζακύνθου, Ιθάκης και Λευκάδας της 
Περιφέρειας Ιονίων Νήσων και από τις πλημμύρες της 
17ης έως και 20ης Σεπτεμβρίου 2020 σε περιοχές των Πε-
ριφερειακών Ενοτήτων Καρδίτσας, Λάρισας, Μαγνησίας 
και Τρικάλων της Περιφέρειας Θεσσαλίας, Κορινθίας της 
Περιφέρειας Πελοποννήσου και Φθιώτιδας της Περιφέ-
ρειας Στερεάς Ελλάδας» (Β’ 2987), όπως τροποποιήθηκε 
με την υπό στοιχεία 77978ΕΞ2023/18.05.2023 (Β’ 3357) 
όμοια απόφαση.

14. Την υπό στοιχεία 26206ΕΞ2023/16.02.2023 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
«Καθορισμός επιχορήγησης πληγέντων κατόχων αγρο-
τικών εκμεταλλεύσεων από τις πλημμύρες της 17ης έως 
και 20ης Σεπτεμβρίου 2020 στον Δήμο Φαρσάλων της 
Περιφερειακής Ενότητας Λάρισας της Περιφέρειας Θεσ-
σαλίας» (Β’ 911).

15. Την υπό στοιχεία 25364ΕΞ2023/15.02.2023 από-
φαση του Υπουργού Οικονομικών «Συμπληρωματική 
απόφαση καθορισμού επιχορήγησης των πληγέντων 
από τις πλημμύρες της 17ης έως και 20ης Σεπτεμβρίου 
2020 στον Δήμο Φαρσάλων της Περιφερειακής Ενότητας 
Λάρισας της Περιφέρειας Θεσσαλίας» (Β’ 786).

16. Την υπό στοιχεία 115629ΕΞ2021/21.09.2021 από-
φαση του Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός επιχο-
ρήγησης των πληγέντων από τις πλημμύρες της 17ης 
έως και 20ης Σεπτεμβρίου 2020 στον Δήμο Φαρσάλων 
της Περιφερειακής Ενότητας Λάρισας της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας» (Β’ 4364).

17. Την υπό στοιχεία 74617ΕΞ2021/23.06.2021 από-
φαση του Υπουργού και του Υφυπουργού Οικονομικών 
«Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων επί των διαδικασιών επι-
χορήγησης επιχειρήσεων για θεομηνίες του ν. 4797/2021 
(Α’ 66)» (Β’ 2670, ΑΔΑ: 68ΦΓΗ-ΧΟΨ), όπως τροποποιήθηκε.

18. Την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./10330/Α325/
07.10.2020 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εσωτερικών και Υποδομών 
και Μεταφορών «Οριοθέτηση περιοχών και χορήγηση 
στεγαστικής συνδρομής για την αποκατάσταση των 
ζημιών σε κτίρια από τις πλημμύρες της 17ης έως και 
20ης Σεπτεμβρίου 2020 σε περιοχές των Περιφερεια-
κών Ενοτήτων: α) Καρδίτσας, Λάρισας, Μαγνησίας και 

Τρικάλων της Περιφέρειας Θεσσαλίας, β) Κορινθίας της 
Περιφέρειας Πελοποννήσου, γ) Φθιώτιδας της Περιφέ-
ρειας Στερεάς Ελλάδας» (Β’ 4431, διόρθωση σφάλματος 
Β’4615).

19. Την υπ’ αρ. 28922/29.03.2023 (ΑΔΑ: 9ΒΧΑ46ΜΤΛΡ-
8ΤΦ) απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων.

20. α) Την παρ. 2β του άρθρου 107 της Συνθήκης για τη 
λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (επίσημη εφημερίδα 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης C326/26-10-2012) σύμφωνα με 
την οποία «Συμβιβάζονται με την εσωτερική αγορά οι 
ενισχύσεις για την επανόρθωση ζημιών που προκαλού-
νται από θεομηνίες ή άλλα έκτακτα γεγονότα».

β) Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2022/2472 της Επιτροπής της 
14ης Δεκεμβρίου 2022 για την κήρυξη ορισμένων κα-
τηγοριών ενισχύσεων στους τομείς της γεωργίας και δα-
σοκομίας και σε αγροτικές περιοχές συμβιβάσιμων με 
την εσωτερική αγορά, κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 
και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης (ΕΕ L 327/21-12-2022 σ. 1), και ιδίως τα άρθρα 7, 
9, 11, 13 και 37 αυτού.

γ) Τον ορισμό της «Επιχείρησης» σύμφωνα με το 
άρθρο  1 του Παραρτήματος Ι του Κανονισμού (ΕΕ) 
2022/2472 «Επιχείρηση θεωρείται κάθε οντότητα, ανε-
ξάρτητα από τη νομική της μορφή, που ασκεί οικονομική 
δραστηριότητα. Σε αυτές περιλαμβάνονται ειδικότερα 
αυτοαπασχολούμενα άτομα και οικογενειακές επιχει-
ρήσεις που ασκούν βιοτεχνική ή άλλη δραστηριότητα, 
καθώς και προσωπικές εταιρείες ή ενώσεις προσώπων 
που ασκούν τακτικά μια οικονομική δραστηριότητα».

21. Το υπ’ αρ. 296802/19.07.2023 ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗ-
ΨΗ έγγραφο της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας 
της Περιφερειακής Ενότητας Λάρισας της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας.

22. Το υπό στοιχεία 123921ΕΞ2023/25.08.2023 έγγρα-
φο του Τμήματος Κρατικών Ενισχύσεων της Διεύθυνσης 
Εποπτευόμενων Φορέων της Γενικής Διεύθυνσης Οικο-
νομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών.

23. Τις από 2.7.2021 και 14.7.2022 εισηγήσεις της Κυ-
βερνητικής Επιτροπής Κρατικής Αρωγής.

24. Την ανάγκη υποστήριξης των επιχειρήσεων, συ-
μπεριλαμβανομένων των αγροτικών εκμεταλλεύσεων, 
και των κατόχων αγροτικών εκμεταλλεύσεων που είναι 
εγκατεστημένες και λειτουργούν στον Δήμο Φαρσάλων 
της Περιφερειακής Ενότητας Λάρισας της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας και επλήγησαν από τις πλημμύρες της 17ης 
έως και 20ης Σεπτεμβρίου του 2020.

25. Την υπό στοιχεία 124595ΕΞ2023/28.08.2023 εισή-
γηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

26. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρού-
σας δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη στον κρατικό 
προϋπολογισμό πέραν της δαπάνης ύψους περίπου 
153.470,00 ευρώ κατ’ ανώτατο όριο, σε βάρος του Προ-
ϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών (ΣΑΝΑ 851 ΚΩΔ. 
ΕΡΓΟΥ 2022ΝΑ85100004), η οποία καλύπτεται από την 
υπ’ αρ. 28922/29.03.2023 (ΑΔΑ: 9ΒΧΑ46ΜΤΛΡ-8ΤΦ) από-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59873Τεύχος B’ 5301/04.09.2023

φαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων. Η 
ανωτέρω δαπάνη εμπίπτει στις διατάξεις του Κανονι-
σμού (ΕΕ) 2022/2472, αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο

1. Παρέχεται συμπληρωματική επιχορήγηση για την 
αντιμετώπιση των ζημιών που προκλήθηκαν από τις 
πλημμύρες της 17ης έως και 20ης Σεπτεμβρίου 2020 
στον Δήμο Φαρσάλων της Περιφερειακής Ενότητας 
Λάρισας της Περιφέρειας Θεσσαλίας, οι οποίες έχουν 
οριοθετηθεί με την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./10330/
Α325/07.10.2020 (Β’ 4431, διόρθωση σφάλματος Β’4615) 
κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων, Εσωτερικών και Υποδομών και Μετα-
φορών, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4797/2021, ιδίως 
των άρθρων 4, 7, 11, 12, 22 και 24 του νόμου αυτού και 
του Κανονισμού (ΕΕ) 2022/2472.

2. Η επιχορήγηση παρέχεται για την αντιμετώπιση ζη-
μιών των αγροτικών εκμεταλλεύσεων και των κατόχων 
αγροτικών εκμεταλλεύσεων, οι οποίες έχουν καταγρα-
φεί από την αρμόδια Επιτροπή Κρατικής Αρωγής της 
Περιφέρειας, σύμφωνα με τα υπό στοιχείο 21 έγγραφο 
του προοιμίου και καλύπτει στοιχεία ενεργητικού, όπως 
κτιριακές εγκαταστάσεις, εξοπλισμό, πρώτες ύλες, εμπο-
ρεύματα, φορτηγά αυτοκίνητα δημόσιας και ιδιωτικής 
χρήσης, μέσα παραγωγής, συμπεριλαμβανομένου του 
εγγείου κεφαλαίου και αποθηκευμένα προϊόντα, τα 
οποία κατεγράφησαν ως κατεστραμμένα.

3. Η επιχορήγηση συνίσταται σε δωρεάν χρηματική 
ενίσχυση του Δημοσίου και είναι ίση:

α) Με το 55% του συνόλου, της κατά περίπτωση εκτι-
μηθείσας ζημίας, από την αρμόδια Επιτροπή Κρατικής 
Αρωγής της Περιφέρειας, για τις επιχειρήσεις, συμπε-
ριλαμβανομένων των κατά κύριο επάγγελμα αγροτών 
όπως αυτοί προσδιορίζονται από το Μητρώο Αγροτών 
και Αγροτικών Εκμεταλλεύσεων (ΜΑΑΕ) του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων,

β) με το 27,5% του συνόλου, της κατά περίπτωση εκτι-
μηθείσας ζημίας, από την αρμόδια Επιτροπή Κρατικής 
Αρωγής της Περιφέρειας, για μη κατά κύριο επάγγελμα 
αγρότες, όπως αυτοί προσδιορίζονται από το ΜΑΑΕ του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

Ειδικά για τις επιχειρήσεις και τις αγροτικές εκμεταλ-
λεύσεις οι οποίες έχουν ασφαλιστήριο συμβόλαιο, η επι-
χορήγηση συνίσταται σε δωρεάν χρηματική ενίσχυση 
του Δημοσίου και είναι ίση με το 55% του ποσού της 
εκτιμηθείσας ζημίας ή το 27,5% του ποσού της εκτιμη-
θείσας ζημίας, κατά περίπτωση, που δεν καταβάλλεται 
από το ασφαλιστήριο συμβόλαιο.

4. Η επιχορήγηση καταβάλλεται εντός τεσσάρων (4) 
ετών από την ημερομηνία εκδήλωσης της θεομηνίας, 
σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 37 του Κανονισμού 
(ΕΕ) 2022/2472.

5. Όταν η δικαιούχος ενιαία επιχείρηση λάβει συνολική 
επιχορήγηση άνω των ορίων που τίθενται στο άρθρο 9 
του Κανονισμού (ΕΕ) 2022/2472, το αρμόδιο Τμήμα Κρατι-
κών Ενισχύσεων της αρμόδιας Γενικής Διεύθυνσης Οικο-
νομικών Υπηρεσιών (ΓΔΟΥ) δημοσιεύει τις πληροφορίες 
που αναφέρονται στο Παράρτημα III του εν λόγω Κανονι-

σμού, σε εμπεριστατωμένο δικτυακό τόπο της Ευρωπαϊ-
κής Επιτροπής για τις κρατικές ενισχύσεις (Transparency 
Award Module - TAM, https://webgate.ec.europa.eu/
competition/transparency/public/search/home/), για 
λόγους διαφάνειας, το αργότερο εντός έξι (6) μηνών από 
την ημερομηνία χορήγησής της, κατά τα προβλεπόμενα 
στο άρθρο 32 του ν. 5000/2022 (Α’ 226).

6. Για την καταβολή της επιχορήγησης απαιτείται εντός 
προθεσμίας δύο μηνών από την έκδοση της παρούσας, 
η προσκόμιση των δικαιολογητικών της παρ.  1 του 
άρθρου 5 της υπό στοιχεία 74617ΕΞ2021/23.06.2021 
(Β’ 2670, ΑΔΑ: 68ΦΓΗ-ΧΟΨ) απόφασης του Υπουργού και 
του Υφυπουργού Οικονομικών, όπως τροποποιήθηκε.

7. Η βεβαίωση περί του ύψους των ζημιών παρέχεται 
από την αρμόδια Υπηρεσία της Περιφέρειας με βάση τις 
ζημιές που κατέγραψαν οι αρμόδιες επιτροπές. Από το 
ύψος της εκτιμηθείσας ζημίας αφαιρείται τυχόν ασφα-
λιστική αποζημίωση που έλαβε ή πρόκειται να λάβει ο 
δικαιούχος. Σε κάθε περίπτωση, για την καταβολή της 
επιχορήγησης απαιτείται η ολοκλήρωση του προσδιορι-
σμού του ποσού της ζημίας που καλύπτεται από ασφα-
λιστήριο συμβόλαιο.

8. Μετά την ολοκλήρωση της συγκέντρωσης των δικαι-
ολογητικών, οι φάκελοι διαβιβάζονται από τη Διεύθυνση 
Κρατικής Αρωγής της Γενικής Γραμματείας Αποκατάστα-
σης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής στην 
αρμόδια ΓΔΟΥ, συνοδευόμενοι από την αναλυτική κα-
τάσταση των πληγεισών επιχειρήσεων της παρ. 4 του 
άρθρου 5 της υπό στοιχεία 74617ΕΞ2021/23.06.2021 
(Β’ 2670, ΑΔΑ: 68ΦΓΗ-ΧΟΨ) απόφασης του Υπουργού 
και του Υφυπουργού Οικονομικών, όπως ισχύει, σε ηλε-
κτρονική μορφή. Η ΓΔΟΥ προβαίνει σε έλεγχο, εκκαθά-
ριση και πληρωμή στους δικαιούχους του δικαιούμενου 
ποσού.

9. Τα δικαιολογητικά της παρ. 6 τηρούνται στη Δι-
εύθυνση Κρατικής Αρωγής της Γενικής Γραμματείας 
Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής 
Αρωγής του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτι-
κής Προστασίας για δέκα (10) έτη από την ημερομηνία 
καταβολής της επιχορήγησης.

10. Οι υπηρεσίες της Περιφέρειας υποχρεούνται να τη-
ρούν για διάστημα πέντε (5) τουλάχιστον ετών το σύνολο 
των φακέλων και των σχετιζόμενων εγγράφων και δικαι-
ολογητικών επιχορήγησης κάθε επιχείρησης για τους 
σκοπούς του ελέγχου του άρθρου 21 του ν. 4797/2021.

11. Κατά τα λοιπά εφαρμόζεται η υπό στοι-
χεία 74617ΕΞ2021/23.06.2021 (Β’ 2670, ΑΔΑ: 68ΦΓΗ-
ΧΟΨ) απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουργού 
Οικονομικών, όπως τροποποιήθηκε.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 1 Σεπτεμβρίου 2023

Οι Υπουργοί

 Υφυπουργός 
Αγροτικής Ανάπτυξης Κλιματικής Κρίσης 

και Τροφίμων και Πολιτικής Προστασίας

ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ   ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΡΙΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59874 Τεύχος B’ 5301/04.09.2023

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(2)

 Στην υπό στοιχεία Ε-127/2023/3.8.2023 απόφαση του 
κλάδου Ενέργειας της Ρυθμιστικής Αρχής Αποβλήτων, 
Ενέργειας και Υδάτων «Έγκριση των προϊόντων δυνα-
μικότητας στις δημοπρασίες βραχυχρόνιας δυναμι-
κότητας για το έτος φυσικού αερίου 2023-2024 για το 
τμήμα της δυναμικότητας του αγωγού IGB για το οποίο 

δεν έχει δοθεί εξαίρεση από τις διατάξεις της Οδηγίας 

2009/73/ΕΚ», που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως (Β’ 5131), στη σελίδα 58431, στο Σημείο ΙΙ, 

διορθώνεται:

το εσφαλμένο: «yearly capacity auctions»,

στο ορθό: «auctions for short-term capacity products». 

 (Από την Ρυθμιστική Αρχή Αποβλήτων, 

Ενέργειας και Υδάτων)   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02053010409230004*


